РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Администрация муниципального образования «Город Адыгейск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 мая 2018г. № 102

г. Адыгейск
«Об утверждении Плана по противодействию коррупции в администрации муниципального образования «Город Адыгейск» на 2018-2019 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также в целях повышения эффективности противодействия коррупции, снижения коррупционных рисков

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План по противодействию коррупции в администрации муниципального образования «Город Адыгейск» на 2018-2019 годы.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Город Адыгейск» в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел по правовым, кадровым, жилищным вопросам и профилактике коррупционных и иных правонарушений.

Глава города Адыгейска                                                                М.А. Тлехас

Приложение к постановлению
администрации МО «Город Адыгейск»
от 03.05.2018г. № 102

План
по противодействию коррупции в администрации муниципального образования «Город Адыгейск» на 2018 – 2019 годы

	№
п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

I. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения муниципальными служащими администрации МО «Город Адыгейск» ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение

	1
	Обеспечение функционирования Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  и урегулированию конфликта интересов (далее - Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов), включая подготовку заключений по поступившим в администрацию МО «Город Адыгейск» обращениям, уведомлениям, заявлениям по направлению деятельности Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	Отдел по правовым, кадровым, жилищным вопросам и профилактике коррупционных и иных правонарушений

	Весь период
	Обеспечение соблюдения  муниципальными служащими администрации МО «Город Адыгейск» ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о муниципальной  службе и о противодействии коррупции

	2
	Проведение проверки поступивших сведений о несоблюдении муниципальными служащими запретов и неисполнении обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушении ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, при наличии оснований - подготовка материалов для принятия мер ответственности к нарушившим закон
	Комиссия по координации работы по противодействию коррупции

	Весь период
	Выявление случаев несоблюдении муниципальными служащими законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, выработка мер, направленных на профилактику коррупционных нарушений

	3
	Организация приема и анализ сведений о   доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими; гражданами при поступлении на муниципальную службу в администрацию МО «Город Адыгейск».
Обеспечение контроля за своевременностью представления указанных сведений
	Отдел по правовым, кадровым, жилищным вопросам и профилактике коррупционных и иных правонарушений

	Ежегодно до 30 апреля,
для граждан - при оформлении документов о приеме на муниципальную службу в администрацию МО «Город Адыгейск»
	Обеспечение исполнения муниципальными служащими и гражданами, поступающими на муниципальную службу в администрацию МО «Город Адыгейск», требований федерального законодательства о представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	4
	Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих на официальном сайте администрации МО «Город Адыгейск»
	Отдел по правовым, кадровым, жилищным вопросам и профилактике коррупционных и иных правонарушений

	В течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи указанных сведений
	Обеспечение открытости и доступности информации о деятельности администрации МО «Город Адыгейск» по профилактике коррупционных правонарушений

	5
	Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими
	Отдел по правовым, кадровым, жилищным вопросам и профилактике коррупционных и иных правонарушений

	Весь период
	Выявление случаев представления недостоверных, неполных сведений, принятие своевременных мер по недопущению нарушений

	6
	Осуществление контроля исполнения муниципальными служащими  обязанности по предварительному уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы
	Отдел по правовым, кадровым, жилищным вопросам и профилактике коррупционных и иных правонарушений, Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	Постоянно
	Контроль исполнения  муниципальными служащими требования части 2 статьи 11 Федерального закона «О муниципальной службе Российской Федерации» о необходимости предварительного уведомления представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы

	7
	Проведение практических занятий для муниципальных служащих по поводу необходимости уведомления представителя нанимателя (работодателя) о факте обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, соблюдения требований антикоррупционного законодательства Российской Федерации, а также информирование о судебной практике по делам, связанным с разрешением споров о применении пункта 9 части 1 статьи 31Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», по иным делам коррупционной направленности

	Комиссия по координации работы по противодействию коррупции

	Не реже 1 раза в год
	Формирование нетерпимого отношения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений

	8
	Организация систематического проведения оценок коррупционных рисков, возникающих при реализации муниципальными служащими своих функций, и внесение уточнений в перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками
	Отдел по правовым, кадровым, жилищным вопросам и профилактике коррупционных и иных правонарушений, Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов

	По отдельному плану работы отдела по общим и кадровым вопросам и Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов

	Профилактика и снижение рисков коррупционных проявлений при исполнении муниципальными служащими своих должностных обязанностей и соблюдения ими требований к служебному поведению

	9
	Проведение работы по выявлению случаев  возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются муниципальные служащие администрации МО «Город Адыгейск», осуществление мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов при исполнении служебных (трудовых) обязанностей, а также применение мер юридической ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации
	Отдел по правовым, кадровым, жилищным вопросам и профилактике коррупционных и иных правонарушений, Комиссия по координации работы по противодействию коррупции

	Весь период
	Предупреждение и урегулирование конфликта интересов в целях предотвращения коррупционных правонарушений

	10
	Ознакомление граждан, поступающих на муниципальную службу с установленными законодательством Российской Федерации ограничениями, запретами и обязанностями в целях противодействия коррупции, ответственностью за коррупционные правонарушения
	Отдел по правовым, кадровым, жилищным вопросам и профилактике коррупционных и иных правонарушений

	Весь период при поступлении на муниципальную службу
	Своевременное доведение до граждан, поступающих на муниципальную службу в администрацию МО «Город Адыгейск» о требованиях законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции

	11
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Отдел по правовым, кадровым, жилищным вопросам и профилактике коррупционных и иных правонарушений

	Весь период
	Повышение профессионализма муниципальных служащих администрации, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции

	12
	Контроль за реализацией мер по предупреждению коррупции, принятых в администрации МО «Город Адыгейск», созданных для выполнения задач, поставленных перед Комиссией администрацией МО «Город Адыгейск» по противодействию коррупции

	Комиссия по координации работы по противодействию коррупции

	Весь период
	Повышение эффективности деятельности Комиссии по противодействию коррупции

	13
	Организация работы по формированию кадрового резерва и повышении эффективности его использования
	Отдел по правовым, кадровым, жилищным вопросам и профилактике коррупционных и иных правонарушений

	В соответствии с планом работы отдела
	Снижение уровня коррупции

	14
	Обеспечение защиты персональных данных работников администрации МО «Город Адыгейск»
	Отдел по правовым, кадровым, жилищным вопросам и профилактике коррупционных и иных правонарушений

	В соответствии с планом работы отдела
	Устранение коррупционных рисков

2. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности администрации МО «Город Адыгейск», мониторинг коррупционных рисков и их устранение

	1
	Обеспечение эффективного взаимодействия с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам организации противодействия коррупции

	Комиссия по координации работы по противодействию коррупции

	Весь период
	Организация информационного обмена с правоохранительными органами о совершении муниципальными служащими поступков, порочащих честь и достоинство, об ином нарушении требований к служебному поведению и (или) коррупционных действиях, наличии судимости

	2
	Осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, их проектов и иных документов.
Представление в Теучежскую межрайонную прокуратуру проектов нормативных правовых актов и иных документов для осуществления антикоррупционной экспертизы
	Отдел по правовым, кадровым, жилищным вопросам и профилактике коррупционных и иных правонарушений
Все структурные подразделения администрации МО «Город Адыгейск»
	Весь период
	Выявление в нормативных правовых актах и их проектах коррупциогенных факторов, способствующих формированию условий для проявления коррупции, и их исключение

	3
	Обеспечение функционирования системы электронного документооборота
	Все структурные подразделения администрации МО «Город Адыгейск»
	Весь период
	Обеспечение учета и контроля исполнения документов в целях противодействия коррупции

	4
	Актуализация нормативных правовых актов администрации в целях приведения их в соответствие с изменениями в действующем законодательстве Российской Федерации и Республике Адыгея
	Отдел по правовым, кадровым, жилищным вопросам и профилактике коррупционных и иных правонарушений
Все структурные подразделения администрации МО «Город Адыгейск»
	Весь период
	Приведение нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством

	5
	Совершенствование условий, процедур и механизмов закупок для муниципальных нужд
	Отдел контроля и исполнения закупок
	На постоянной основе
	Преимущественное использование практики проведения конкурсов и открытых аукционов в электронной форме для осуществления процедуры закупок для муниципальных нужд

3. Взаимодействие администрации МО «Город Адыгейск» с институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной системы обратной связи, обеспечение доступности информации о деятельности администрации МО «Город Адыгейск»

	1
	Обеспечение размещения на официальном сайте администрации МО «Город Адыгейск» информации о деятельности администрации в сфере противодействия коррупции
	Отдел по правовым, кадровым, жилищным вопросам и профилактике коррупционных и иных правонарушений

	Весь период
	Обеспечение открытости и доступности информации о принятых мерах в сфере противодействия коррупции в администрации МО «Город Адыгейск»

	2
	Обеспечение работы линии обратной связи в целях оперативного представления гражданами и организациями сведений о фактах коррупции в администрации МО «Город Адыгейск» или о нарушении муниципальными служащими требований к служебному (должностному) поведению посредством обеспечения приема электронных сообщений на официальный сайт администрации МО «Город Адынейск»

	Отдел по правовым, кадровым, жилищным вопросам и профилактике коррупционных и иных правонарушений
	Весь период
	Своевременное принятие мер по противодействию коррупции

	3
	Обобщение и анализ сведений о коррупционных проявлениях, поступающих в администрацию МО «Город Адыгейск» их дальнейшая передача, в случае необходимости, в правоохранительные органы
	Отдел по правовым, кадровым, жилищным вопросам и профилактике коррупционных и иных правонарушений

	Весь период
	Своевременное принятие необходимых мер по устранению коррупционных нарушений

	4
	Обеспечение эффективного взаимодействия со средствами массовой информации в сфере противодействия коррупции, в том числе оказание содействия средствам массовой информации в широком освещении мер по противодействию коррупции и придание гласности выявленных фактов коррупции

	Комиссия по координации работы по противодействию коррупции

	По результатам проведенных мероприятий по противодействию коррупции
	Опубликование информации в печатных изданиях

	5
	Осуществление мер по созданию эффективной системы, позволяющей корректировать проводимую антикоррупционную работу на основе информации о ее результативности, полученной от населения и институтов гражданского общества
	Структурные подразделения администрации МО «Город Адыгейск», Комиссия по координации работы по противодействию коррупции

	На постоянной основе
	Повышение результативности и эффективности работы в сфере противодействия коррупции

4. Обеспечение мер по предупреждению коррупции в муниципальных учреждениях, учредителем которых является администрация

	1
	Организация и проведение работы по своевременному представлению лицами, замещающими должности руководителей муниципальных учреждений, полных и достоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Отдел по правовым, кадровым, жилищным вопросам и профилактике коррупционных и иных правонарушений

	Ежегодно до 30 апреля
	Реализация норм антикоррупционного законодательства

	2
	Организация и проведение работы по своевременному представлению гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений, полных и достоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	Отдел по правовым, кадровым, жилищным вопросам и профилактике коррупционных и иных правонарушений
	В течение срока действия плана

	3
	Оказание консультационной помощи при заполнении справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданам, претендующим на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений, и лицам, замещающим данные должности (проведение персональных консультаций, семинаров, круглых столов)
	Отдел по правовым, кадровым, жилищным вопросам и профилактике коррупционных и иных правонарушений

	В течение срока действия плана
	Представление гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений, и лицами, замещающими данные должности, полных и достоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	4
	Проведение анализа сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера граждан, претендующих на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений, лиц, замещающих данные должности, а также членов их семей в целях выявления возможных нарушений действующего законодательства

	Отдел по правовым, кадровым, жилищным вопросам и профилактике коррупционных и иных правонарушений

	В течение срока действия плана
	Выявление информации являющейся основанием для проведения проверки по предоставлению недостоверных и (или) неполных сведений о доходах

	5
	Организация работы по опубликованию сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителей муниципальных учреждений, а также членов их семей на официальном сайте администрации
	Отдел по правовым, кадровым, жилищным вопросам и профилактике коррупционных и иных правонарушений

	В течение 14 рабочих дней со дня истечения срока установленного для подачи сведений о доходах
	Исполнение Указа Президента РФ от 08.07.2013 № 613 «Вопросы противодействия коррупции»

	6
	Организация проверки сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений, и лицами, замещающими данные должности

	Отдел по правовым, кадровым, жилищным вопросам и профилактике коррупционных и иных правонарушений
	При наличии оснований
	Установление фактов представления неполных и недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	7
	Оказание юридической, методической и консультационной помощи подведомственным муниципальным учреждениям, в том числе по реализации статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	Отдел по правовым, кадровым, жилищным вопросам и профилактике коррупционных и иных правонарушений

	В течение
срока действия плана

	Реализация антикоррупционного законодательства. Совершенствование работы по противодействию коррупции в подведомственных муниципальных учреждениях

	8
	Организация и проведение обучающих, разъяснительных и иных мероприятий по вопросам противодействия коррупции для сотрудников муниципальных учреждений
	Отдел по правовым, кадровым, жилищным вопросам и профилактике коррупционных и иных правонарушений

	В течение
срока действия плана
	Антикоррупционное просвещение сотрудников муниципальных учреждений

Управляющий делами                                                                              А.А. Мамий